
13
2023

11
. 1

2.
  2

02
3

Re
da

kc
e 

PL
ZE

Ň,
Pu

rk
yň

ov
a 

22
, 3

01
 0

0 
Pl

ze
ň 

 
te

l.:
 3

77
 2

21
 9

96
; i

nz
er

ce
: t

el
.: 

77
7 

73
0 

25
6

R
oč

ní
k:

 2
3

O vánocích jsme rádi přede−
vším s  rodinou a přáteli.
Chceme si odpočinout, užít
klidu, cukroví a pohádek
a vypadnout z  celoročního
pracovního tempa. Jak tráví
Vánoce hejtman Plzeňského
kraje Rudolf Špoták? Dává
si předsevzetí a bilancuje
uplynulý rok?
� Co se vám vybaví, když se 
řekne Vánoce? Vzpomínáte na 
dětství ve spojení se svátky?
� Pro mě osobně jsou vánoční
svátky především o tom, že nechci
být v práci, ten vánoční čas chci
strávit se svými blízkými a přáteli.
A taky jsou samozřejmě o spoustě
dobrot, protože dobré jídlo a pití
k vánočnímu času patří. Na Vánoce
spojené s  dětstvím vzpomínám ta−
kovou mou oblíbenou historkou,
když jsem jako prcek asi v  roce
a půl spadl přímo do vánoč ního
stromečku tak nešikovně, že mi jako

vzpomínka dodnes zůstala me−
zi obočím jizva. A chybět ne−
smí vůně cukroví, to mi 
připomíná dětství doma.
A k  tomu opět musím při−
dat vzpomínku, a to důvod,
proč nemusím vanilkové
rohlíčky. S nadsázkou říkám,
může za to moje úžasná ma−
minka. Jeli kož jsme byli
dva kluci a ne měla
k ruce holčičí po−
mocnici, pekli
jsme s  ní my
dva s  bratrem.
A té práce spo   −
jené s vanilko−
vými rohlíčky!
Vyklápět je za
tepla a obalo−
vat v cukru, ne −
polámat a ne −
sníst? To mě už
jako kluka neba −
vilo. Bavilo mě lití
olova, to byla naše
tradi ce. Vyba vím si
kapra odskakujícího

z  linky. A samozřejmě
pohádky. To bylo cel o −
roční těšení, kterou
z našich oblíbených
asi budou v televizi
dávat, kterou si vy−
bereme. Moje dět−
ství byla doba bez

internetu, stahování
filmů a tak jsme si i to

těšení se na
pohádky

užívali.

� Jak bude tedy trávit vánoce
hejtman Plzeňského kraje?
� Můj kalendář je plný téměř až do
vánoc, proto si cením každé mož−
nosti, kdy se těsně před svátky
dosta nu třeba do kuchyně a při pra −
vím Vánočního kubu nebo kapra.
Z tradic máme rádi například lití olo−
va. Zkrátka snažím se užít si svátky
se svými nejbližšími. Svátky s dětmi
dávají tomu času zcela jiný rozměr.
Co ale řeším vždycky opravdu
na poslední chvíli, to jsou dárky.
Dokážu ale sednout k počítači a pak
nakou pím třeba během půl hodiny
větši nu dárků. Říkám tomu rych−
lostní dárky. Ale pojďme si přiznat,
kdo z nás to nedělá? Obecně si ale
myslím, že se hejtmanské Vánoce
neliší od ostatních. Možná bych 
spíše srovnal Vánoce před vstupem
do politiky a ty hejtmanské. Jako
běžný zaměstnanec jsem byl zvyklý
na celozávodní dovolenou zhruba
od 20. prosince a nastartovat bylo
běžné až někdy kolem tříkrálového
času. Teď je to zcela jiné. O to víc si

... pokračování na straně 3

�

Hejtman Plzeňského kraje 
Rudolf Špoták

Jaké budou vánoce pro hejtmana? 
Dá si letos novoroční předsevzetí?



2 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Plzeňský Hospic svatého Lazara,
který se ročně ve svém lůžkovém
zařízení postará o zhruba 400 pa−
cientů v závěru života, má své
záze mí ve Sladkovského ulici na
Slovanech. 

Tento objekt však dlouhodobě ne−
vyhovuje, chybí mu zahrada, parko−
vací stání, leží u rušné třídy v měst−
ské zástavbě a postrádá další mož−
nosti rozvoje. Proto vedení hospice
připravuje výstavbu nové budovy,
kterou chce financovat z různých
zdrojů a náklady na ni se odhadují
na 400 milionů korun.

„Hospic svatého Lazara je v na−
šem regionu jedinečné specializo va −
né zdravotnické zařízení. Nepomáhá
jen lidem v konečném stádiu nevylé−
čitelného onemocnění, ale také jejich
blízkým. Je to záslužná činnost, která
si žádá celospolečenské ocenění

a naši podporu si bezesporu zaslou−
ží,“ řekl primátor Roman Zarzycký.

Jiří Šrámek, radní pro oblast so −
ciální a aktivní život seniorů při −

pomněl, že město spolupracuje
s hospicem na vytvoření smlouvy
o výpůjčce na pozemek. Nové zá −
zemí by tak hospic mohl nalézt

v Plzni−Liticích. Je to lokalita, ve kte−
ré budou mít pacienti klid a kde 
budou moci trávit dny i na zahradě.
Věří proto, že tuto změnu přivítají
nejen pacienti, ale také jejich blízcí. 

Hospic dlouhodobě podporuje
také Plzeňský kraj. „Od roku 2016
investoval do podpory hospice 
téměř 17 milionů korun, a to jak
do lůžkové části, tak i do mobil −
ního hospice. Podpořit další rozvoj
této péče, kterým nový moderní
dům rozhodně bude, nelze odmít−
nout. Jsem rád, že stejně jako
v době tříkrálové sbírky, kde ko −
ledujeme společně jako K+M+B,
tedy kraj, město a biskupství, se
spolupráce na takovém projektu
bude dál rozvíjet a společně ji do−
táhneme do úspěšného konce,“
uvedl hejtman Plzeňského kraje
Rudolf Špoták.

Memorandum podepsali (zleva) biskup Tomáš Holub, 
primátor Roman Zarzycký a hejtman Rudolf Špotá

Hospic svatého Lazara bude mít nový dům



3Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

cením každé chvíle, které mohu být
s rodinou a přáteli, kteří nejvíce trpí
náročností mé práce. A přitom jsou
to právě oni, kteří mě často drží nad
vodou. 

� Po vánočních svátcích při chází
oslavy nového roku. Jak slavíte
Silvestra a co nějaká předsevzetí?
� Co se týká silvestrovských oslav,
to moc neřeším. Nejsem takový ten
slavící typ. Určitě budeme doma,
zahrajeme si nějaké desko vé hry
a o půlnoci si připijeme, to nám zce−
la stačí. A předsevzetí? Ta si už řadu
let nedávám, protože je nedodržuji.
Vlastně by mělo jedno z předsevzetí
znít „Dodržo vat předsevzetí.“ Po −
sled ní jsem si dával před nějakými
patnácti lety a týkalo se cvičení.
Asi si tipnete, jak to dopadlo. Přijde
mi ale úsměvné, když díky podob −
ným předsevzetím v  lednu praskají 
fitness centra ve švech a v dubnu už
se tam hledáte. 

� S  přelomem roku se nabízí
bilan cování. Co se podle vás po −
vedlo v  letošním roce a co se 
naopak nepovedlo?
� Určitě jsem velmi rád, že jsme
v letošním roce dotáhli Západní 
obchvat. Podařilo se nám začít s re−
vitalizací zchátralých lázní v Plzni
a předpokládám, že v následujícím
roce začneme s re konst rukcí budo−
vy. V letošním roce jsme také re −
kordně investovali do sportu a spor−
tovišť, a to více než 100 mil. Kč.
Povedlo se nám získat pořadatelství
zimní olympiády dětí a mládeže pro
rok 2027, investujeme více peněz
do silnic v kraji. A pojďme si říci i to,
co se nám nepovedlo podle našich
představ. Nedokázali jsme jako kraje
dohodnout navýšení RUD, které by
do krajů přineslo více peněz v roz−
počtech. Nepovedlo se nám pře−
svědčit vládu, aby vyřešila situaci
s protesty lékařů v souvislosti
s přesčasovými hodinami, a násled−
kem toho jsme teď v prosinci za vlá−
du hasili požáry v našich nemocni−
cích, aby nedošlo k omezení péče
a nedotklo se to všechno pacientů.

� Co plánujete v  následujícím 
roce, co lze zlepšit z osobní i pro −
fesní stránky hejtmana?

� Profesně chci pokračovat ve
zmiňovaných investicích, udržet
rozpočet kraje takový, jaký je, bez
dluhů. Věřím, že se nám bude i na−

dále tohle všechno dařit zvládat.
Mám kolem sebe skvělý tým lidí,
s  nimiž se nebojím postavit čelem
jakékoli krizi. A osobně chci více tré−
novat na Půlmaraton Plzeň ského
kraje, na který bych rád pozval mi−
lovníky běhu. Na konci dubna se
sejdeme v areálu Škoda landu a vy−
dáme se opět na tři různě náročné
tratě – půlmaratonskou trať a také

Krajskou pětku a desítku. Zaběhají si
i týmy, ale i malí návštěvníci přímo
v areálu. A pokud ještě nemáte dá−
rek, doporučuji koupit registraci na

krajský závod už teď, je za nejvý−
hodnější cenu a motivujete tím své
blízké k tréninku a společným zážit−
kům. Já jsem běžel v letošním roce
pětikilometrovou trať a rád bych na−
trénoval na Krajskou desítku. Věřím,
že spolu se mnou obujete běžecké
boty a vyrazíte. A potkat se můžeme
už na některém ze tří tréninků, které
před startem půlmaratonu připravu−

jeme pro běžce zcela zdarma. Do −
poručuji sledovat webové stránky
Půlma ratonu Plzeňského kraje.

A kdo neholduje sportu, může si do
plánů na jaro zapsat jednu ze zásad−
ních událostí plesové sezóny, a tou
je XIX. reprezentační ples Plzeň −
ského kraje, který bude v  pátek
1. března 2024 v plzeňském Park −
hotelu. Ponese se v  duchu První
repub liky a hlavní hvězdou večera
bude první dáma naší popmusic
Helena Vondráčková s orchestrem
Charlie Band. vstupenky už nyní mů−
žete koupit na webu GoOut.net. 

Přeji všem občanům 
Plzeň ské ho kraje, aby vánoční
svátky užívali ve zdraví, klidu

a především bez nenávisti
a konfliktů, kterých je nejen

u nás, ale napříč světem až dost.

Jaké budou vánoce pro hejtmana? 
Dá si letos novoroční předsevzetí?

... dokončení ze strany 1�

Hejtman Plzeňského kraje Rudolf Špoták

Rudolf Špoták jako účastník půlmaratonu.

„Informace k půlmaratonu 
sledujte ZDE“



4 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Techmania Science Center patří
mezi významné instituce nefor−
málního vzdělávání v Plzeňském
kraji. To, že má své pevné místo ve
vzdělávací soustavě, potvrdilo ta−
ké zastupitelstvo Plzeňského kraje,
které na svém mimořádném jed−
nání schválilo pro Techmanii dota−
ci ve výši 14milionů korun.

„Jsem velmi rád, že Plzeňský kraj
opět podpořil naši činnost. Pro nás
jako neziskovou společnost je důle−
žité mít nastaveno vícezdrojové
a dlouhodobé financovaní, jedině
tak budeme schopni se dále rozvíjet.
Rád bych proto zastupitelům Plzeň −
ského kraje poděkoval za dotaci ve
výši 14 milionů, ze které budeme
hradit mimo jiné nové exponáty pro
výuku fyziky či pro novou expozici
na téma Udržitelný svět, nové po −
pulárně−vzdělávací filmy a výukové
programy pro školy. Obnova progra−
mové nabídky je nezbytná pro zajiš−
tění zájmu škol a veřejnosti,“ dodá−
vá k rozhodnutí o udělení dotace ře−
ditel science centra Jiří Královec. 

Žádost o udělení 14−ti milionové
dotace předkládal Radě Plzeňského
kraje a následně zastupitelům ná−

městek hejtmana pro
Oblast školství a sportu
Ing. Vladimír Kroc, který
za Plzeňský kraj vede ta−
ké další jednání o případ−
ném přistoupení PK jako
zakladatele Techmanie. 

„Techmania Science
Center (TSC) je Plzeň −
ským krajem (PK) podporována od
jejího založení. Na podporu její čin−
nosti bylo z rozpočtu kraje poskytnu−
to více jak 150 mil. Kč. PK má zájem
na dalším rozvoji aktivit TSC k za −
jištění neformálního vzdělávání, roz−
voje vztahu dětí i mlá deže k vědě
a technice na bázi rozvoje veřejného
zájmu. V souvislosti s touto vizí vede
jednání o vstupu do TSC jako zakla−
datel a tím by se stal jedním z rozho−

dujících donátorů jejího pří−
štího rozvoje. Naším cílem je
spolu s dalším zakladatelem
vytvořit stabilní podmínky
pro tvorbu vzdělávacích pro−
gramů i možnosti propojová−
ní TSC s centry obdobného
charakteru včetně spolu −

práce na mezinárodní úrovni,“ uvádí
náměstek hejtmana Vladimír Kroc. 

Plzeňský kraj podporuje Techma −
nii dlouhodobě a zároveň s ní spolu−
pracuje na mnoha aktivitách. V roce
2023 se společně vedle již tradič−
ních akcí, kterými jsou technické
a robotické soutěže regionálního
a mezinárodního rozsahu, podařilo
realizovat například druhý ročník 
tematických projektových dnů pro

studenty středních škol a žáky zá−
kladních škol na téma finanční gra−
motnost a kyberbezpečnost. Dlou −
ho době pokračuje spolupráce v pro−
jektech pro nadané děti. 

„Finanční podpora ze strany 
partnera Plzeňský kraj je pro nás
velmi důležitá. Připojuji se ke slo−
vům díků od pana ředitele Královce.
Osobně vidím jako velmi důležité
i to, že je nastavena spolupráce, kde
je Techmania v roli partnera. Velké
poděkování patří zejména panu
náměst kovi hejtmana, Vladimíru
Krocovi a paní doktorce Jaroslavě
Havlíčkové, vedoucí Odboru škol−
ství, mládeže a sportu. Oba jsou
otevřeni novým podnětům přínos−
ným pro školy a studenty. Díky to−
muto přístupu mohla Techmania
nabídnout v tomto roce svoji znalost
při navázání spolupráce Plzeňského
kraje s tureckým regionem Bursa.
Byli jsme partnerem například při
orga nizaci výměnných pobytů stu−
dentů a pedagogů v rámci Erasmu.
Dále také součástí delegace zástup−
ců kraje na mezinárodní robotické
soutěži v  Burse,“ dodává Kateřina
Chábová, manažerka Techmanie.

Plzeňský kraj podpořil Techmanii částkou 14 milionů



Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz 5

Příběh odvahy a nezlomnosti ode−
hrávající se víc než před sedm −
desáti lety se vrátí na televizní
obra zovky s dalšími díly. Vznikají
nové díly příběhu nej−
známějšího šumavské−
ho převaděče Josefa
Hasila – tedy Krále
Šumavy.

Tento muž od konce
50. let minulého století
pomáhal lidem s útěkem
do svobodné západní
Evropy.

Nyní je podtitul Fan −
tom temného kraje. Na −
táčení začalo už letos
v dubnu. Produkční spo −
lečnost Lucky Man Production,
s producenty Dariou Špačkovou
a Davi dem Ondříčkem, začala pro
streamovací službu Voyo druhou
a třetí řadu série zároveň.

„V hlavní roli Josefa Hasila se
opět představí Oskar Hes. Diváci
si na druhou řadu budou muset 
počkat ještě rok,“ uvedl krea tivní
producent Krále Šumavy a ře ditel
vývoje TV Nova a Voyo Michal
Reitler.

Ve druhé, třídílné řadě budou mo−
ci diváci sledovat nejen Josefa
Hasila, který hledá cestu z komunis−
tického lágru, kam byl odsouzen
s koncem první série na devět let,
ale také příběh jeho milé Marie. Tu
v seriálu ztvárnila Gabriela Heclová.

„Její láska ke Králi Šumavy bude
vystavena těžkým zkouškám. Ne −

 jenže musí snášet výslechy, pohrdá−
ní sousedů i svého otce, ale také se
kolem ní začínají ochomýtat muži,
kteří by byli nejraději, kdyby na

Josefa zapomněla. Ten se tak musí
z lágru dostat co nejrychleji, aby se
měl ke komu vracet,“ uvedli pro du −
centi v čele s režisérem Damiánem
Vondráškem. Představitel Josefa
Hasila Oskar Hes tvrdí, že Damián
Vondrášek v něčem je mladší kopii
Davida Ondříčka.

„Je to skvělé, protože oba vědí,
co od nás herců chtějí a u obou vní−
mám režijní jistotu. Krále Šumavy
čeká dynamičtější, vypjatější a řekl

bych že i akčnější pokračování,“
říká mladý nadějný herec.

Štáb natáčí nejen na Šumavě
v okolí Českých Želbů, ale také
v Brně nebo Doksanech. Šumava je
ale stěžejní, i když jak říkají tvůrci,
najít momentálně autentické pro−
středí je to nejtěžší. (pru)

Foto: VOYO a produkce filmu

Natáčí pokračování 
Krále Šumavy,
Oskar Hes exceluje!



6 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Na podporu bilingvní výuky uvolní
ze svého rozpočtu Odbor školství,
mládeže a tělovýchovy Magistrátu
města Plzně (OŠMT) celkem 38 ti−
síc korun pro 21. základní školu
a Benešo vu základní a mateřskou
školu v Plzni.  

OŠMT má ve svém rozpočtu fi −
nanč ní prostředky na podporu jazy−
kového vzdělávání. Od školního ro−
ku 2020/2021 začala s bilingvní vý−
chovou v předmětu výtvarná výcho−
va v prvních ročnících 21. základní
škola. Od letošního školního roku se
výuka v  anglickém jazyce rozšířila
i do dalších ročníků. Na podporu vý−

uky plánuje škola v  letošním škol−
ním roce nakoupit výtvarné potřeby,
nástěnné obrazy v  anglickém jazy−
ce, nebo plakáty s díly umělců. 

Od školního roku 2024/2025 za−
hájí bilingvní výuku rovněž Bene −
šova ZŠ a MŠ. Finanční příspěvky
budou poskytnuty například na ško−
lení pedagogů, vybavení tříd výuko −
vým materiálem nebo nákup meto−
dických materiálů pro vyuču jící.
Konkrétně 21. základní škola obdrží
na úhradu provozních vý da jů pro 
jazykové vzdělávání 18 tisíc korun,
Benešova základní a mateřská škola
20 tisíc korun. 

Podpoří bilingvní výuku

Stejně jako vloni připravila Plzeň ve
spolupráci se Střediskem křesťan−
ské pomoci zimní nouzové centrum
pro lidi bez přístřeší, kteří v něm
budou moci během následujících
mrazivých nocí přenocovat. 

Zázemí pro centrum letos není ve
vytápěném stanu, ale v prostorách
bývalé myčky v areálu DEPO2015.
Vstup je z ulice Cukro var ská 19 na−
proti Středisku Die céz ní charity
Plzeň. Centrum má sloužit přede−
vším v  situaci, kdy je kapacita
Domova sv. Františka, který posky−
tuje ubytování klientům v nepříznivé
životní situaci, zaplněna. 

„Centrum umožní nocleh až pro
70 osob. Jsou připravena lehátka,
deky i spacáky. Ubytovaní budou
moci využít hygienický servis. Bude
jim nabídnut teplý nápoj a základní
zdravotní ošetření,“ informovala
Světlana Budková, radní města

Plzně pro oblast bytovou včetně 
sociálního a dostupného bydlení.

Centrum bude provozovat Stře −
disko křesťanské pomoci Plzeň ve
spolupráci s dalšími neziskovými
organizacemi. Vstup bude klientům

umožněn pouze v nočních hodinách
od 20.30 do 8.00 hodin, a to i se
psy. Okolí centra budou monitorovat
hlídky městské policie, o otevření
budou informovány všechny složky
integrovaného záchranného systé−
mu. Pro ubytované bude zajištěna
základní zdravotní péče, kterou po−
skytne Oblastní spolek Českého
červe ného kříže Plzeň. Po ukončení
každodenního provozu bude zajištěn
úklid okolí.

V celém objektu platí zákaz kouře−
ní, konzumace alkoholu a aplikace
drog. Klienti jsou povinni udržovat
pořádek, dodržovat noční klid a udr−
žovat vzájemný respekt.

Mrazivé noci může přečkat
v nouzovém centru až 70 lidí



7Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Plzeň plánuje rozšíření dvou zá−
kladních škol o přístavby a nástav−
by, ve kterých by měly vzniknout
nové učebny, kabinety nebo so −
ciální zařízení. Na oba projekty pro
13. ZŠ a 26. ZŠ pak město obdrží
dotaci z  IROP – Integrované ná−
stroje ITI.  

Přístavby a nástavby tak vyřeší
nedosta teč nou kapacitu pro výuku
odborných předmětů na obou ško−
lách. V 13. ZŠ bude vystavěno deset
nových odborných učeben a dva
pohybové sálky, prostory budou

bezba riérové. Jedna učebna vznikne
přestavbou prostor ve stávající bu−
dově. Součástí úprav je rovněž vy−
budování zázemí, tedy kabinetů od−
borných předmětů a toalet. Náklady
jsou zhruba 100 milionů korun 
včetně DPH, výše dotace bude
cca 70 milionů korun.

Přístavby a nástavby se dočká
rovněž 26. ZŠ na Borech, kde
vznikne  šest odborných učeben

pro výuku cizích ja −
zyků, přírodních věd
nebo pro polytechnic−
ké vzdělání, kabinety
a výtah v nové pří stav −
bě školy. Tato část bu−
de propojena krčkem
s  novou nástavbou,
která bude sloužit ze −
jména ke komunikač−
nímu propojení nového
pavilonu se vstupním

objektem školy. Budou zde umístě−
ny šatny, toalety pro žáky a zaměst −
nance a úklidová místnost. Projekt
vyjde na zhruba 70 mi lionů korun
včetně DPH, výše dotace bude 
cca 38 milionů korun.

Nové učebny, kabinety
nebo šatny



8 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



9Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Česká republika patří v evropském
měřítku k  zemím s  velmi podprů−
měrným zastoupením žen v  tech−
nických a ICT oborech, což má ne−
gativní důsledek v  hospodářské
i společenské oblasti. Muži naopak
mají minimální zastoupení v  obo−
rech vzdělávání, zdravotnických
a sociálních oborech. 

Akademie HK PK se ve spolupráci
se Západočeskou univerzitou v Plz −
ni, Lékařskou fakultou v Plzni, Vyšší
odbornou školou zdravotnickou,

managementu a veřejnosprávních
studií a Krajskou hospodářskou 
komorou v PK rozhodla pokusit se
v Plzeňském kraji snížit genderovou
segregaci ve vzdělávání a zvýšit zá−
jem studentů o genderově neste −
reotypní studium a obory. Reali zuje
pilot ní projekt Výběr povolání bez
stereotypů v Plzeňském kraji finan−
covaný EU z Ope račního programu
Zaměst nanost plus. Aktivity běží
24 měsíců a jsou určeny student−
kám a studentům 1. – 3. ročníků
gymnázií a středních škol. 

Hlavním cílem je zvýšení zájmu
dívek o studium technických a ICT
oborů na vysokých a vyšších od −
borných školách a zvýšení zájmu
chlapců o studium pedagogických,
zdravotnických a oborů sociální prá−
ce na vysokých a vyšších odbor−
ných školách. Studenti i studentky
se seznámí s mnoha zaměstnavateli
v regionu v rámci besed s profesní−
mi odborníky, exkurzí ve firmách,
stáží či ukázkových  dnů. Projekt se
od svého začátku těší velkému 
zájmu z  řad gymnázií i středních

škol napříč  kraji a proběhlo již ně−
kolik besed a exkurzí ve firmách.

„Projektové aktivity jsou primárně
zaměřeny na praktickou stránku
problematiky, kterou chceme dív−
kám i chlapcům v jednotlivých obo−
rech ukázat, že není potřeba stále
genderově rozdělovat ryze ženské
či mužské obory“, vysvětluje 
Bc. Petra Bláhová, odborná pracov−
nice Akademie HK PK. 

Snažíme se bourat stereotypy ve výběru povolání

Vážení spoluobčané,

rok se s rokem sešel a přiblížily se opět dny adventního času
a nejkrásnější svátky roku – Vánoce.

Adventní čas je ve Vejprnicích spojen s tradičními akcemi, kterými
se snažíme navodit vánoční pohodu. Jednou z těch největších,
kterou si pro nás tradičně připravují žáci naší základní školy, je
vánoční jarmark. Ten letošní se uskutečnil v prostorách zahrady
základní školy 1. prosince a byl zakončen vystoupením našich žáků
spolu se slavnostním rozsvícením vánočního stromu. Obec
Vejprnice opět připravila i tradiční vánoční výzdobu.

Vánoční hudba zazní také v kostele sv. Vojtěcha ve Vejprnicích při
tradičním vánočním koncertě, na který bych Vás rád jménem obce
pozval. Přeji Vám nejen za sebe, ale i za naši obec klidný předvá-
noční čas, příjemné prožití vánočních svátků, úspěšný a šťastný
rok 2024 a především pevné zdraví Vám i Vašim rodinám.

Ing. Mgr. Pavel Karpíšek, starosta obce Vejprnice

Přijďte si zkrátit čekání na Ježíška
a naladit se do sváteční nálady.
Dobrovolníci z  tachovského KATu
ve spolupráci s MAS Zlatá cesta,
spolkem SmeTu a Dětským domo−
vem Tachov pro vás připravují na
sobotu 16. prosince v  17 hodin
Ježíškovu cestu – vánočně ladě−
nou vycházku Knížecí alejí
v Tachově, pro děti i dospělé.

Star t vycházky je u tachovské
Rychty mezi 17.00–18.00 hodinou,
trasa bude osvětlena svíčkami, svá−
teční atmosféru dokreslí vánoční
výzdoba. V cíli na vás bude čekat

betlém s Ježíš kem v jesličkách a ta−
ké „Strom přání“, kam lze zavěsit
vlastní ozdobičku představující vaše
tajné přání. Ozdobičku si můžete vy−
tvořit i na startu vycházky. Sváteční
náladu pak dokreslí také vánoční
písně a koledy, které si můžete u
betlému zazpívat s místní skupinou
Sebranka.

Na startu bude možnost zakoupit
si dárkové předměty s vánoční té−
matikou. Na startu i v cíli bude na
zahřátí připravený čaj nebo svařené
víno.

Vstupné zdarma.

Ježíškova cesta



10 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Nabídka vzdělávacích programů pro absolventy
základních škol:
Gymnázium, čtyřleté denní studium zakončené maturitní zkouškou, 
skladba předmětů je všeobecně zaměřena, individuální přístup 
ke studentům, možnost studovat dle IVP. 

Obchodní akademie, čtyřleté denní studium zakončené maturitní 
zkouškou. Zaměření si student vybírá od třetího ročníku.
Toto studium má tato zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo, Počítačová grafika a 3D, 
Provoz diplomatických služeb

Kominík, tříleté denní studium. 
Studium je zakončeno záverečnou zkouškou a získáním výučního listu.

Podnikání, dvouleté denní nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.
Probíhá výuka všeobecných i odborných, zvláště ekonomických předmětů.

Dálková forma studia v rámci dalšího vzdělávání
dospělých: výuka probíhá o sobotách.
Obchodní akademie, čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
jednotlivá zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo

Podnikání, tříleté dálkové nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové studium 
a dvouleté zkrácené studium. Výuka probíhá o sobotách.

Kominík, jednoleté zkrácené studium.  
Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou a získáním výučního listu.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu jiného oboru 
nebo maturitní vysvědčení.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov
e−mail: bastlova@bean.cz, 

tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2024/2025:

Nová nabídka
vzdělávacích programů

Soukromé Střední odborné školy
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Kominík − revizní technik spalinových cest 
– přípravný kurz a zkoušky. 

Výstupem je certifikátpro výkon revizí spalinových cest.
Veškeré informace o studiu také dostanete 

na telefonu 773 971 313. ROZHODNĚTE SE RYCHLE !

POZOR NOVINKA!

Přijďte k nám studovat.
Srdečně Vás i Vaše rodiče zveme k návštěvě naší školy, a to nejen na dny

otevřených dveří, ale i na základě osobní domluvy termínu návštěvy.

Dny otevřených dveří:
vždy sobota 9,00 – 12,00 hodin v následujících termínech:

4. 11. 23, 25. 11. 2023, 2. 12. 2023, 13. 1. 2024, 17. 2. 2024

Těšíme se na spolupráci s Vámi.
Mgr. Jitka Boříková, ředItelka školy

Kulaté výročí o letošních vánoč−
ních svátcích oslaví tradiční vá−
noční příležitostné poštovní razítko
na Božím Daru.

Není však zdaleka jediným, na
které zájemci v  tomto slavnostním
čase každý rok čekají. Neméně oblí−
bená jsou razítka s motivem Betlém −
ského světla, která se
oráží hned ve třech měs−
tech – v  Praze, Brně
a v Olomouci a konečně
razítko s textem PF 2024
bude k  dispozici na
Pražském hradě.

Ježíškova pošta na
Božím Daru pracuje pilně
už od 1. prosince a lis−
tovní zásilky v  ní bude orážet spe −
ciálním razítkem až do 23. prosince.
To letošní je z dílny výtvarníka Jana
Ungráda a zdobí jej motiv vznášejí−
cího se anděla, který drží stuhu
s nápisem BOŽÍ DAR. Zájem o psaní
s  razítkem Ježíškovy pošty je kaž −
do ročně veliký. Této mimořádné 
akce využívají kromě filatelistů také
školy, mateřské školky, nákupní
centra a firmy, které zasílají hromad−
ně zásilky k  oražení příležitostným
ra zítkem. Za rok 2023 bylo přijato 
313 kg pošty, z  tohoto množství 

bylo 66  594 vánočních pohledů
a 2612 kusů dopisů vnitrostátních
i zahraničních. Pohledy či dopisy se
posílají kromě České republiky ta−
ké do Ruska, Slovenska, Austrálie
nebo Číny. 

Pokud také chcete získat „ježíš−
kovské“ razítko, nebo jím obdarovat

své blízké, stačí, když své dopisy či
pohledy vhodíte do „ježíškovské“
schránky na Božím Daru nebo 
předáte přímo na přepážce pošty
Partner. Další možností je vložit po−
hledy či dopisy s nalepenou znám−
kou, nadepsanou adresou a pozdra−
vem do obálky a zaslat na adresu
Vánoční pošta, Boží Dar 1, 36262
Boží Dar. Tam obálku otevřou, vlože−
né zásilky orazí a přijmou je do pře−
pravy. Adresáti pak obdrží vánoční
pohled s vánoční známkou a příleži−
tostným razítkem.

Ježíškova pošta už po třicáté 
orazí vánoční psaní



11Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



12 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



13Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vy−
sokých duchovních zákonů, která
vychází z dávné tradice a chápání
našich předků, kteří považovali ve−
smír, přírodu a vše živé za jeden 
celek působící v jednotě. Vše dopl−
ňuji bylinnými přípravky. Tyto meto−
dy a REIKI přednáším na meziná −
rodním festivalu „Miluj svůj život“
v Praze a také v Plzni. 



14 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Přibližně 400 osob bez přístřeší 
žije na území Plzně, ne všichni ale
dokáží využít kapacity azylového
domu, denního centra nebo nocle−
hárny, které provozuje Městská
charita Plzeň ve službě Domov
sv. Františka. 

V návaznosti na studii  Safety
First jde o další alternativu, která by
mohla pomoci zajistit lidem bez do−
mova střechu nad hlavou. Nejedná
se o systémové řešení problematiky
bezdomovectví na území města, 
nýbrž o jeden z  nástrojů, který by
mohl k řešení přispět.  

Projekt by realizoval spolek SISU.
Hlavní myšlenkou je stavět pří−
střešky pro lidi bez domova, kteří
se přitom budou na výstavbě podí−

let. Jedna stavba by měla sloužit
dvěma osobám. „Zapojení samot −
ných lidí bez domova do stavby
přístřešku je bude motivovat k zod−
povědnosti za své obydlí a jeho
okolí. To, co si postaví, také budou
moci obývat, pokud budou plnit
dohodnutá pravidla s ohledem na
zodpovědné a bezkonfliktní užívání
svěřeného příbytku. Dále se tyto

osoby naučí či si obnoví pracovní
návyky, přičemž součástí projektu
je také aktivní zapojení sociálních
pracovníků a metod sociální práce
s cílem podpořit ubytované osoby
při řešení svých dalších obtíží, 
mezi něž patří zdravotní, sociální,
finanční a podobně,“ vysvětlila rad−
ní města Plzně pro oblast bytovou,
včetně dostupného a sociálního
bydlení Světlana Budková. 

Plzeň odsouhlasila na tento pro−
jekt dotaci ve výši 408 200 Kč.
Pokud záměr schválí zastupitelé,
začnou se lidé bez domova v Plzni
podílet na stavbě přístřešků, v nichž
poté najdou zázemí.  Osoby podpo−
řené v tomto projektu budou vybrá−
ny na základě doporučení terénních

sociálních pracovníků pracujících
s cílovou skupinou osob bez přístře−
ší, které se nacházejí v Plzni.  

Spolek SISU v současné době
jedná s  úřadem centrálního měst−
ského obvodu o možnosti výpůjč−
ky pozemku v lokalitě Skvrňany
na místě současného odstavného
parkoviště u Regensburské ulice
v okrajové části města.  

V Plzni se připravuje
pilotní projekt Safety First

Vizualizace exteriéru přístřešku z projektu Safety First  

O herní počítačovou
sestavu se nově roz−
roste takzvaná Teen
zóna v Obvodní kni−
hovně Skvrňany.

Knihovna na svůj
záměr využije částku
kolem 45 tisíc korun.
Takzva ná Teen zóna je
speciálním oddělením
pro mladé návštěvníky
knihovny ve věku mezi
13 až 19 lety, prostory
mají atraktivní design

navržený známým pl−
zeňským komiksovým
ilustrátorem a  grafi−
kem Petrem Šrédlem. 

V Teen zóně mají
náctiletí čtenáři pro
sebe malou ‚knihov−
nu v  knihovně‘, kam
je možné se před zra−
ky dospělých ukrýt
a ponořit se do světa
příběhů. Jsem ráda,
že nyní se její nabíd−
ka rozroste o herní

počítačovou sestavu, kdy knihovna
koupí pro své návštěvníky herní
konzoli, herní ovladače včetně nabí−
jecích stanic a velký herní monitor. 

Cílem knihovny je nabídnout tee−
nagerům zázemí i prostor pro různé
aktivity. Teen zóna slouží od letošního
října. Určena je všem, kteří se zají−
mají o komiksy, fantasy a sci−fi litera−
turu, rádi hrají deskové hry nebo jen
chtějí v  klidu studovat, brouzdat po
internetu, setkávat se s  kamarády
a  relaxovat. Do budoucna by mohla
být doplněna i o virtuální realitu.

Počítačová sestava v Teen zóně



15Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Nulovou toleranci hazardu vyhlásí
město Plzeň. Podle primátora
Romana Zarzyckého, který za ini−
ciativou stojí, je cílem vytěsnit
z  katastru města jak herny, tak
kasi na. Jednotlivé provozovny by
měly zaniknout nejdéle v  hori −
zontu dvou let. Pro likvidaci hazar−
du v  Plzni se jednotně vyslovila 
celá koalice hnutí ANO, STAN,
Pirátů a Pro Plzeň.

„Plníme před vo lební sliby, které
jsme občanům dali. V  tuto chvíli je
v Plzni téměř čtyřicet hracích míst
v  souladu s vyhláškou. Tu chceme
neprodleně změnit
tak, aby do dvou let
v Plzni nebyla ani jed−
na herna a ani jedno
kasino. Jsem pře−
svědčen, že negativní
jevy, které se s herní−
mi místy pojí, převa−
žují nad ekonomic−
kou stránkou věci a
příjmem peněz z hazardu do měst−
ského rozpočtu. Těší mě, že se proti
hazardu v Plzni postavili i všichni rad−
ní, za což jim dě kuji,“ řekl primátor
města Plzně Roman Zarzycký.

Vyhláška o regulaci provozování
hazardních her ze srpna loňského ro−
ku uvádí 48 hracích míst. Na několika
z nich ale byla hra ukončena, a to z
důvodu neplnění kritérií stanovených
zákonem. Nejvíce provozoven je na
území centrálního obvodu, následují

druhý městský obvod, první městský
obvod a čtvrtý městský obvod.

„Likvidace hazardu jde ruku v ru−
ce s naší snahou zlepšovat bezpeč−
nost na území města Plzně. Podle
vypracované analýzy her na území

města Plzně,
která byla pro−
vedena letos
v  lednu, je
v Plzni 37 heren

a kasin. Tyto provozovny v případě
vydání vyhlášky zaniknou ve chvíli,
kdy jim skončí platnost vydaných
povolení, nejpozději však do dvou
let,“ uvedl radní pro oblast bez −
pečnosti Jiří Winkelhöfer.

Příjmy do městského rozpočtu
z hazardu jsou letos očekávány ve
výši přes 410 milionů korun, v příš −
tích letech to ale s ohledem na účin−
nost a podobu vládního konsoli −
dačního balíčku bude suma výrazně

nižší – podle ekonomického úřadu
magistrátu zhruba 130 milionů ko−
run. Pokles je dán převodem inkasa
z on−line her výhradně ve prospěch
státu a zároveň snížením procentuál−
ního podílu 65 % na 45 % u technic−

kých her.  Trend on−line her versus
technické hry (zejména automaty)
navíc směřuje ke stále vyššímu podí−
lu využívání on−line her. Příjem z ha−
zardu tak bude zřejmě dál klesat.

Vydání samotné vyhlášky, kterou
by byl stanoven zákaz hazardních
her na celém území města, před−
chází proces, který zahrnuje při −
pomínkování návrhu vyhlášky měst−
skými obvody, projednání návrhu
v  příslušné komisi, v Radě města
Plzně, ve finančním výboru, a nako−
nec v Zastupitelstvu města Plzně. Po
vydání musí být vyhláš ka zveřej −
něna ve Sbírce právních předpisů
územních samosprávných celků.

STOP pro herny i kasina, Plzeň 
je chce vyhnat ze svého území!

Nesem 
vám noviny

Hned dvě  hudební akce se
v Mirošově chystají na 20. pro −
since. Na tento den je naplá−
nováno tradiční Zpívání koled
s Českým rozhlasem Plzeň.
Mirošov se účastní již po tři−
nácté a i letos se v 18 hodin
sejde spousta místních i přes −
polních před krásně opra −
venou radnicí, aby si s hor−
kým čajem v ruce zazpívali
Nesem vám noviny a Narodil
se Kristus Pán.

Už o hodinu později pokra−
čuje kulturní program přímo
na radnici. V 19 hodin v ob−
řadní místnosti vystoupí oce−
ňovaná sopranistka Jana Ve −
berová a za klavírního do −
provodu Štěpána Slavíka za−
zpívá ty nejkrásnější vánoč −
ní písně. Hosté se mohou 
těšit na Purpuru, Vždyť jsou
Vánoce a spoustu dalších zná−
mých melodií.  

Autobusem 
po kraji

Krajští radní   doporučili zastu−
pitelstvu schválit rozsah zá−
kladní dopravní obslužnosti
veřejnou linkovou dopravou
pro  rok 2024 v  rozsahu
18 931 tis. kilometrů (± 5 %).
Ten v sobě zahrnuje kilometry
zajišťované i na území Jiho −
českého, Středočes kého a Kar −
lovarského kraje. 

Plzeňský kraj má uzavřenu
smlouvu s  vysoutěženým do−
pravcem ARRIVA STŘEDNÍ
ČECHY s.r.o. Úhrada prokaza−
telné ztráty za zabezpečení ve−
řejné linkové dopravy je zahr−
nuta v  návrhu rozpočtu na 
příští rok. „Předpokládá se, že
bude ve výši 687,9 mil. ko−
run,“ uvedl náměstek pro
oblast dopravy Pavel Čížek.
Z příspěvků obcí by na zajiště−
ní dopravní obslužnosti v roce
2024 mělo jít 23,063 milionu
korun a dalšími 10 miliony ko−
run budou hrazeny nadstan−
dardní požadavky obcí a firem,
které tak sníží výdaje kraje. 



16 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Dotaz čtenářů manželů
z Plzně Křimic:
Chceme jako manželé osvojit
třináctiletou holčičku, která je
v  dětském domově a je naší
vzdálenou příbuznou. Její mat−
ka s  tím souhlasí, její otec se
zdržuje v  cizině a místo jeho
pobytu nám není známo. Je za
této situace osvojení nezletilé,
které je třináct let, možné a za
jakých podmínek?

Odpověď advokátní
kanceláře :

Obecným předpokladem k osvo−
jení je takový vztah mezi osvojiteli
a osvojencem, jako je mezi rodiči
a dětmi, nebo že tu jsou alespoň
základy takového vztahu. Jinak by
totiž nebyl naplněn smysl tohoto

zákonného ustanovení, kterým je
poskytnout dítěti rodinné zázemí
a řádnou výchovu. Pokud aktuálně
takový vztah není, můžete samo−
zřejmě po dohodě s  ústavem, ve
kterém je nezletilá umístěna, mít
nezletilou na určitou dobu, aby se
takový vztah mohl vytvořit a byl pro
obě strany přínosný.

Zmiňujete se o tom, že nezletilá
je třináctiletá, je třeba upozornit, že
podle § 806 občanského zákoníku,
dosáhlo−li osvojované dítě alespoň
dvanácti let, je vždy třeba jeho
osobního souhlasu, tento osobní
souhlas projeví dítě v  soudním ří−
zení, přičemž soud jej ještě před−
tím, než se vyjádří, poučí o účelu,
obsahu a důsledcích souhlasu
s osvojením. Je třeba upozornit ta−
ké, že osvojované dítě může svůj
souhlas s osvojením odvolat, a to
až do výroku soudu, kterým se
osvojení povoluje. 

Po formální stránce, pokud
chcete osvojit nezletilou jako man−
želé, podáváte návrh na osvojení
společně, přičemž se používá práv−
ní termín „společní osvojitelé“.

Zmiňujete, že se jedná o Vaši pří−
buznou, musím proto upozornit, že
osvojení je podle § 804 občanského
zákoníku vyloučeno jen mezi osoba−
mi spolu příbuznými v přímé linii
a mezi sourozenci. Takováto překáž−
ka zřejmě ve Vašem případě není. 

Zcela obecně se k osvojení vždy
vyžaduje souhlas rodičů osvojova−
ného dítěte, ve Vašem případě však
postačí souhlas matky, neboť sou−
hlasu rodiče, který se zdržuje na
nezná mém místě, a to je případ 
otce dítěte, a toto místo se navíc ne−
podaří soudu v součinnosti s dal −
šími orgány veřejné moci zjistit ani
při vynaložení potřebné pečlivosti,
se nevyžaduje. Zřejmě je zde dán
i další zákonný důvod, proč souhla−
su otce není třeba, a sice že zákon
nevyžaduje souhlas takového rodi−
če, který o dítě zjevně zájem nemá. 

V  případě nějakých dalších ne−
jasností anebo vzniklých problémů
s touto záležitostí doporučuji obrá−
tit se na advokáta, který Vás při
tako vémto poměrně atypickém
soudním řízení může zastupovat. 

JUDr. Václav Korecký

PRÁVNÍ
PORADNA

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého a Mgr. Radka Chaloupky

Stejně jako vloni i letos se třetí
městský obvod rozhodl při podzim−
ním výhrabu listí vytvořit několik
hromádek pro ježky, ale i další
drobné živočichy a bezobratlé or−
ganismy. Lidé u nich opět najdou
cedule s  nápisem Trojka chrání
ježky i jejich blešky! Tentokrát 
obvod vybral sedm lokalit. 

Do ankety, zda zimoviště zřídit, se
už v  loňském roce zapojili také
obyva telé obvodu prostřednictvím
so ciálních sítí a byli jednomyslně
pro. „Letos jsme zimoviště pro ježky

zřídili na sedmi místech. Najdete je
ve Štruncových sadech v parku
před stadionem, v  Lábkově ulici
u cyklostezky, v ulici K Merfánům na
Nové Hospodě, v parku ETZ
v Doudlevcích, v parku Na Hvězdě,
v ulici Heyrovského u domu č. p. 33
a v areálu Škodaland,“ jmenuje
konkrét ní místa starosta MO Plzeň 3
David Procházka. 

Zimoviště ve formě kupek tvoří
klacky stromů a shrabané listí, ve
kterém si ježek dokáže vytvořit po−
měrně suché a teplé hnízdo a může

zde přečkat tuhé zimní měsíce.
Zimoviště je opatřené informativní
cedulí a zůstane až do jarních měsí−
ců, kdy bude nejprve opatrně pro−
hledáno a poté odstraněno. „Prosí −
me, aby kupky nikdo neničil, možná
v nich spí ježek,“ žádá starosta. 

Ježci se nám odmění pomocí
při dodržování přírodní rovnováhy,
zkonzumují totiž velké množství
škodlivého hmyzu a slimáků. Tento
malý bodlináč dokáže spořádat 
během noci téměř tolik potravy,
kolik sám váží. Hlavní důvod, proč
ježků ubývá, je přitom právě ne −
dostatek úkrytů.

Sedm zimovišť pro 
malé bodlináče

Po premiéře z loňského roku
město Tachov opět vyhlašuje
soutěž o nejhezčí vánoční vý−
zdobu. Zapojit se může každý,
kdo bydlí nebo vlastní nemovi−
tost na území města Tachova
a jeho osad Bíletín, Malý Rapo −
tín, Mýto, Oldřichov, Světce,
Velký Rapotín, Vítkov a Vilémov.

Soutěž je vyhlášená ve třech
kategoriích: 
1. výzdoba okna nebo balkonu/

lodžie bytového domu,
2. výzdoba rodinného domu,
3. výzdoba provozovny/sídla 

firmy nebo organizace.

Přihlášená vánoční výzdoba
musí být viditelná z veřejně pří−
stupné cesty nebo veřejného pro−
stranství. Každý účastník sou −
těže pořídí fotografii výzdoby 
a zašle ji na e−mailovou adresu:
jan.straka@tachov−mesto.cz
spolu s adresou domu nejpozději
do 17. prosince 2023. Třetí osoby
mohou do soutěže zasílat foto −
grafie pouze se souhlasem vlast −
níka vánoční výzdoby. Zasla né
fotografie budou vyhodnoceny ra−
dou města, vítěz v každé kategorii
bude oceněn věcným darem.

O nejhezčí 
vánoční výzdobu



17Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

SPECIALIZACE NA TEPELNÁ ČERPADLA

Dodávka, montáž a servis                 
tepelných čerpadel

TEPELNÁ ČERPADLA a teplo domova

Navštivte naše stránky 
www.teplotechnika.cz,

případně volejte 
s odbornými dotazy na

777 939 270.

Všem našim současným a budoucím zákazníkům námi montovaných značek
přejeme příjemné prožití vánočních svátků a úspěšný rok 2024.

Valná hromada společnosti Plzeň ská
teplárenská, a.s. rozhodla na svém
včerejším plánovaném zasedání, že
zvýšení průměrné ceny tepla na pří−
ští rok je oproti roku 2023 o 28,3 %
vyšší. Akcionáři se tak dohodli na
nižším procentuálním nárůstu ceny
tepla, než jaký navrhovalo původně
představenstvo společnosti. 

Průměrné navýšení ceny tepla ny−
ní představuje částku 161,30 Kč/GJ,
což znamená, že průměrná plzeňská
domácnost bude platit v příštím roce

za teplo o 270 Kč měsíčně více.
Navíc i tak cena tepla v Plzni zůstává,
z  dosud veřejně oznámených cen
krajských měst, nejnižší v  rámci
České republiky. 

Plzeňská teplárenská dodává teplo
do více jak 55 tisíc plzeňských do−
mácností, což představuje přibližně
112 tisíc obyvatel města z celkového
počtu 180 tisíc obyvatel Plzně. Sou −
časně dodává teplo i do škol, školek,
zařízení sociální péče, zdravotnic−
kých zařízení a plzeňských firem.

Plzeňská teplárna
potvrdila dohodu

2024pf



18 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Nebyly by to Vánoce, aby v televi−
zích neběžely pohádky. Jak ty
televizní, tak i ty filmové. V někte−
rých zcela jistě uvidíme zase
Sabinu Laurinovou. Jako třeba
v Troškově Z pekla štěstí 1 a 2.
Herečka, která snad opravdu umí
zastavit čas, vypadá skoro stále
stejně a nikdo by nevěřil, že už
překročila padesátku a je mamin−
kou dvou dospívajících dcer. 

Pracovně je v jednom kole.
Kromě seriálu ZOO hraje i v nové
hudební komedii Divadla Metro –
Zlatíčka. „Je to fofr, ale mám to rá−
da. S Míšou Badinkovou, Mila nem
Peroutkou a Michalem Sla ným
hrajeme úžasnou věc o genera−
cích rodičů a dětí, kde se každý
pozná. Je to legrace a má to i jistý
odraz doby i různých lidí. Opravdu

si to užíváme. Zajímavé je, že se
tam asi 25 krát převlékáme a kro−
mě pražského Divadla Metro s tím
i cestujeme. Takže taky na jihu
Čech se zcela jistě objevíme,“
svěřila se Rozhledu Sabina Lau −
rinová, která se těší, že alespoň
o Vánocích vypne.

„Svátky mám ráda, sejde se celá
rodina a budeme se určitě koukat
na pohádky. Ne na ty, kde hraju já,
takový samožer nejsem, ale na
všechny možné, které mám ráda,“
svěřila se Laurinová.

Ráda vzpomíná na natáčení se
Zdeňkem Troškou Z pekla štěstí.

Pohádka vznikala částečně taky na
jihu Čech a i když je to už přes 
dvacet let, pohádka prý nestárne.
„Stejně jako Čertova nevěsta, kde

jsme zase s Davidem
Sucha řípou hráli králov−
ský pár a točili jsme
v krásné Židově strouze
u Be chyně,“ říká Sabina.

Jižní Čechy má ráda,
hlavně od jara do podzi−
mu. „Když mám pár dní
volno, zajedu i sem a ja−
ko mladá jsem i sjížděla
Vltavu,“ říká herečka
a dabérka.

„Dneska už je toho času méně,
ale rozhodně je řada míst, kam
bych se ráda podívala a probádala
je.“ Sabina Laurinová je z těch he−
reček, které jsou vstřícné, milé
a své publikum si hýčkají. I proto
na řadu diváků stále působí jako ta
princezna, kterou znají z pohádek.

„Je to takový úděl nás, prince−
zen. Už to tak je, ale mně to vůbec
nevadí, naopak. Ne každému se
poštěstí, že tyto role mohl hrát a já
jsem za ně hlavně Zdeňku Troškovi
vděčná,“ dodala Sabina. (pru)

Foto: archiv S. Laurinové 
a Divadlo MetroHudební komedii Divadla Metro – Zlatíčka.

Sabina Laurinová a Michaela Badinková

Sabina Laurinová a její zlatíčka



19Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



20 Plzeňský rozhled  13/2023PRACOVNÍ NABÍDKY

Hledáte nové zaměstnance? 
My Vám s tím pomůžeme.

Využijte našich dlouholetých zkušeností 
s personální inzercí a oslovte ty správné uchazeče.

Kontaktujte nás – Plzeňský rozhled.

Pokud Vás nabídka zaujala nebo se o nás chcete 
dozvědět víc, neváhejte nás kontaktovat!

hledá schopné obchodníky 
do call centra v Plzni

Podrobné informace o našem nakladatelství na

www.iv−nakladatelstvi.cz

Vzdělání, předchozí profese 
a věk nerozhodují!

Požadujeme:
• spolehlivost
• obchodního ducha
• plné pracovní nasazení
• znalost práce na počítači
• příjemný a kultivovaný hlasový projev
• češtinu jako mateřský jazyk.

Nabízíme:
• fixní mzda 27 000 Kč měsíčně

+ možnost provize v neomezené výši!

• pracovní doba 32 hodin týdně, 
v pátek pouze do 12 hod., 
volné víkendy, 5 týdnů dovolené

• Pro renomované organizace působící
v oblasti prevence a bezpečnosti reali  zu −
je me vydávání publikací určených dě−
tem. Náplní práce našich zaměstnanců je
péče o stávající zákazníky, a především
získá vání nových.

Tel.: 602 336 997 (paní Hatalová)
Životopisy posílejte na e−mail:

plzen@iv−nakladatelstvi.cz

IV−Nakladatelství s.r.o.

Ve 3. čtvrtletí roku 2023 mzdy v Plzeňském kraji nominálně
vzrostly, pokud však zohledníme inflaci, průměrné mzdy reálně
poklesly. U evidenčního počtu zaměstnanců došlo meziročně
k mírnému nárůstu.

Plzeňský kraj se ve 3. čtvr tletí 2023 zařadil na čtvr tou pozici s vý−
ší průměrné mzdy přepočtené na osoby plně zaměstnané mezi
jednotlivými kraji České republiky. Mzda činila 41 220 Kč a oproti
stejnému období roku 2022 došlo k jejímu navýšení o 2 930 Kč, tj.
o 7,7 %. Lépe jsou na tom kraje Hl. město Praha (51 925 Kč),
Středočeský (42 990 Kč) a Jihomoravský (41 812 Kč). Nejnižší
průměrná mzda byla zjištěna v Karlovarském kraji, a to 37 164 Kč,
což je o 5 494 Kč méně, než je republikový průměr (42 658 Kč). Je
třeba zdůraznit, že průměrná mzda v ČR je ovlivněna především výší
mzdy v Praze, výše průměrné mzdy v ČR tak kromě Středočeského
nedosahuje již žádný další kraj.

Pokles reálných mezd pokračoval



21Plzeňský rozhled  13/2023 PRACOVNÍ NABÍDKY



22 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Poslední pondělí v listopadu
ožila vyhlášená restaurace Na
Vyskočilce, známá také pod
názvem Na Kná rov −
ce, pod zámkem Ze −
lenou Ho rou u Ne −
pomuka. Po pu lární
muzikanti a zpěvá−
ci, Josefové Kupilík
a Pospíšil, známí
jako PLZEŇSKÝ
PEPÍCÍ, zde natá−
čeli celovečerní po−
řad pro televizi
ŠLÁGER 1 original.
Termín vysílání se
brzy dozvíte z anon −
ce této televize.
Protože jsme dosta−
li pozvánku, zúčast −
nili jsme se nádher−
ného natáčení s ně−
kolika dalšími hosty.
U slavnostní tabule
se střídali ve vyprávění a inter−
pretaci známých písniček Marta
Vančová, Marie Hanzelková s Ji −
řím Škvárou, manželé Jožina
a Vojtěch Ducháčkovi – ŠOHAJKA

z Dolních Bojanovic, Andrea
Gaidi a Josef Devátý, Anička
Volínová s Václavem Žákovcem,

Josef Nauš, známý kapelník ne−
tradiční pošumavské dechovky
MALÁ MUZIKA NAUŠE Pepíka.
Všemu vévodili známí PLZEŇ−
SKÝ PEPÍCÍ. V tradici pravi del −

ného celovečerního pořadu 
„PP s PP“ rozjeli na plné pecky 
kolotoč humoru, krásných písni−

ček v nádherné
strhující přátel−
ské pohodě. 
Nepřehlédnu −
telnou pozor−
nost a pochvalu
za slou ží také
hostitelé, známí
svou gastrono−
mií, která má
ten správný říz
a lidé si ji oblíbi−
li. Je to šéf Jan
Čief a kolektiv.
Však mají den−
ně plno vděč−
ných strávníků
i štamgastů. Mů −
 žete se sami
přesvědčit, až
pojedete tímto

směrem. Hospůdku najdete pří−
mo pod zámkem Zelená Hora
u Nepomuku. Nejsnadněji se
k ní dostanete cestou přes
obec Klášter.

Nenechte si ujít vysílání pořadu,
ve kterém PLZEŇSKÝ PEPÍCÍ
tradičně navázali na předešlé
vánoční pořady z Kvildy, v loň−
ském roce z chodského Trha −
nova. Těšit se můžete na hezké
písničky, humorné povídání, vá−
noční zvyky v podání pozva−
ných hostů, zkrátka řečeno do−
brá nálada a veselí na vás bude
obrazně řečeno dorážet každou
mi nutu tohoto pořadu „Z hos−
půdky pod Zelenou Horou aneb
Přátelské Posezení s Plzeň ský −
mi Pepíky.“ (re)

Hospůdka, která pamatuje ČERNÉ
BARONY, ožila díky televizi ŠLÁGER

Přijměte pozvání od Josefů Kupilíka
a Pospíšila do hospůdky, která pama−
tuje ČERNÉ BARONY. 

O dobrou náladu se postarají známí interpreti z pořadů televize Šláger.
Na snímku (zleva): Marta Vančová, Marie Hanzelková s Jiřím Škvárou.



23Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Unikátní výstava Mistři renesance
míří do Českých Budějovic. Po le −
toš ní veleúspěšné pětiměsíční misi
v prestižní pražské galerii Mánes ji
zájemci uvidí v pavilonu T2 výsta−
viště, a to od 1. 2. do 20. 3. 2024.

Najdou zde tak věrné licencované
kopie děl světových mistrů z 12 svě −

tových TOP galerií a muzeí. Pů vod ní
a zcela unikátní projekt předního
rakous kého divadelního scénografa
a designéra Manfreda Waby zcela
jistě ocení například i školy v rámci
výuky dějepisu.

Na 40 uměleckých a 5 nejslavněj−
ších děl světa představí výstava v reál −
ných velikostech jako neskonale zda−
řilé repliky starých mistrů. Expo  zice,
kterou viděly statisíce lidí jak
v Německu,  Rakousku, tak i v Pra ze,
se stěhuje do jihočeské metropole.

Z bezprostřední blízkosti bude
možno shlédnout nejdražší obraz na
světě od Leonarda da Vinci Salvator
Mundi (spasitel světa) zobrazující
Ježíše Krista jako Spasitele, jenž
pochá zí z doby kolem roku 1500.
Na obraze je Kristus v renesančním
ošacení udělující požehnání se zdvi−
ženou pravou rukou s překříženými
prsty, v levé ruce drží křišťálovou
kouli. Obraz byl v roce 2017 prodán
za 450 milionů dolarů do Abu Dhabi.
Originál obrazu v současnosti není
veřejnosti přístupný. Chybět nebu−
dou ani dvě nejdražší malby na svě−
tě od Raffaela: Hlava múzy (36 mi −
lionů dolarů) a Hlava mladého apoš−
tola (40 milionů dolarů), které ne −
jsou v současnosti v žádné galerii
na světě veřejnosti přístupné.

„Výstava Mistři renesance nabízí
ještě další historické lahůdky: Po −
slední soud, Stvoření Adama od
Michelangela, Mona Lisa, Poslední
večeře, Vitruviánský muž Leonarda
da Vinci, Athénská škola, Sixtinská
Madona od Raffaela, Zro zení Venu še,

Primavera (Jaro) od Botticelliho,
David – socha od Michelangela
s výškou 5,17 metru, která i s kupolí
má okolo 9 metrů,“ řekl PR manažer
a mluv čí výstavy René Kekely.

„Audioprůvodce pro návštěvníky
svým typickým charismatickým hla−
sem namluvil herec, dabér a rétor

Jan Přeučil, který má mj. k Č. Budě −
jo vicím velmi vřelý vztah. Sloužil
zde totiž na vojně, poprvé pracoval

v rozhlase, a také se zde poprvé
oženil. Svou účast potvrdil na
otevře ní výstavy i se svou manžel−
kou, herečkou Evou Hruškovou,“
podotkl René Kekely.

„Cílem výstavy je přiblížit laické
veřejnosti, studentům a žákům i dal−
ším zástupcům z řad veřejnosti tato
famózní díla a dostat je na jedno
místo. Málokdo z nás má v životě
šanci vidět je všechna. Toto jsou
vlastně ´kopie´ děl, které fascinují
lidstvo mnoho staletí a další staletí
ještě budou,“ podotkla producentka
výstavy Jana Kaiserová s tím, že mo−
mentálně čeká na zájemce o vstu−
penky speciální „vánoční akce“.

„Zvýhodněné vstupenky mohou
už nyní kupovat na webu: www.
mistrirenesance.cz Později bude
možné je koupit i v další předpro −
dejní síti, ovšem už za zcela plné
vstupné,“ dodala Jana Kaiserová.

Foto: mistrirenesance.cz

Naprosto unikátní výstava 
Mistři renesance míří na jih!



24 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Plzeňské památky ve správě Ná −
rodního památkového ústavu  jsou
ve znamení sváteční výzdoby, ne−
tradičních prohlídek, betlémů, vá−
nočních zvyků nebo hudebních
vystou pení. Atmosféru staro čes −
kých Vánoc plných zvyků a tradic
můžete zažít na selském dvoře
U Matoušů v Plzni−Bolevci. 

Obdivovat tu můžete vánoční
expo zici v obytném stavení. Během
komentované prohlídky se dozvíte,
kdo v období adventu obcházel po
vsi kromě Mikuláše, jak lidé předpo−
vídali budoucnost a co dělávaly vda−
vekchtivé dívky na svatého Ondřeje.
Budete si také moci prohlédnout tra−
diční štědrovečerní tabuli a zjistit,
co to byl vrkoč anebo co vás čeká
v nad cházejícím roce. Komentované
prohlídky se konají od úterý do pát−
ku vždy v 11:00 a 13:00. Pro skupi−
ny je možné rezervovat i jiný čas.

V  reprezentačních sálech hradu
a zámku Horšovský Týn je vždy od
čtvr tka do neděle k  vidění až do
7. ledna výstava historických i sou−
časných betlémů. V sobotu 16. pro−
since v 10 a ve 14 hodin navíc pro−
běhne komentovaná prohlídka vý−
stavy, kde se dozvíte spoustu zají−

mavých informací o historii a význa−
mu betlémů. Mezi svátky budou
kromě výstavy otevřeny i slavnostně
vyzdobené prohlídkové trasy Zámek
a Kuchyně, a to od 26. do 31. pro−
since mezi 10. až 15. hodinou.

Klášter Kladruby připravuje v kos−
tele Nanebevzetí Panny Marie 
na 15. prosince vánoční koncert

Kamila Střihavky a na 17. prosince
koncert souboru staré hudby Cavalla,
který doprovodí pěvecký sbor Cantus
Stříbro. Na zámku Nebílovy se
16. pro since od 16:00 odehraje Vá −
noční příběh v podání dětské lidové
muziky Vozembach. Po koncertě bu−
de na nádvoří živý betlém.  

Netradiční představení s  názvem
Návrat ke kruhu se uskuteční v ba−
rokní kapli zámku Kozel 21. prosin−

ce od 19:00. Básnické texty  Iva
Hucla doprovozené hudbou před −
nese herec Národního divadla Vla −
dimír Javorský.

Vedle speciálního adventního pro−
gramu nabízejí  vybrané plzeňské
památ ky celoroční provoz. Nově se
mezi ně letos zařadil klášter Plasy.

Okruh Zámek Metternichů bude 
otevřen k volné prohlídce do konce
prosince vždy od středy do pátku
mezi 10. až 14. hodinou. Zájemci,
kteří se nenechají odradit nízkou te−
plotou panující v exteriéru i interiéru,
mohou nahlédnout do útrob budovy
postavené na vodě. Termín prohlíd−
ky totiž vychází přesně na 300 let
a jeden den od úmrtí jejího architek−
ta Jana Blažeje Santini Aichla. 

Střípky 
z Plzně

Vodovod 
po 20−ti letech

Malesice se po letech čekání
dočka jí vodovodu a kanalizace.
Město Plzeň na stavbu klíčové
infrastruktury devátého městské−
ho obvodu získalo dotaci ve výši
179 milionů korun ze 43. výzvy
Operačního programu Životní
prostředí, právě na část kanali −
zace. Projekt za 349,5 milionů
korun bez DPH bude zahájen už
na začátku roku 2024. Na vodo−
vod a kanalizaci se připojí zhruba
tisíc obyvatel.

Projekt kompletní realizace no−
vé veřejné technické infrastruk −
tury Malesic, která zahrnuje bu−
dování vodovodu, vodojemu, ka−
nalizace a čistírny odpadních
vod, připravuje pro město Vo −
dárna Plzeň a.s. Její generální
ředi tel Jiří Kozohorský  řekl, že
Malesice byly do jejích strategic−
kých plánů zahrnuty již před lety.
„Máme už vybraného zhotovitele
stavby a intenzivně pokračujeme
v  její přípravě. Práce by měly 
trvat zhruba tři a půl roku, tedy
do července 2027,“ uvedl Jiří
Kozohorský. 

V zóně F 
za 10 korun

Nová zóna placeného stání F
platí v  oblasti od Tylovy ulice
k  nádraží Jižní Předměstí a
v okolí Centrálního autobusové−
ho nádraží (CAN) v Plzni. Zahr −
nuje území ohraničené Klatov −
skou třídou, Hálkovou a Koran −
dovou ulicí, více západně také
okolí CAN. V severní části po −
jme ještě cíp Radčické a Kože −
lužské ulice. Sazba parkovného
v zóně F je stanovena na 10 ko−
run za hodinu v  pracovních
dnech od 7 do 19 hodin. Rezi −
denti s  trvalým pobytem uvnitř
parkovací zóny F zaplatí za roční
parkovací kartu 700 korun, pod−
nikatelé a právnické osoby 7  ti−
síc korun. Veškeré informace
o podmínkách pro získání náro−
ku na parkovací kartu naleznou
zájemci na webových stránkách
www.parkingplzen.cz.  

Prožijte pestrý Hradozámecký advent
na plzeňských památkách

Klášter Plasy

Klášter Kladruby – 
kostel Nenebevzetí Panny Marie

Horšovský Týn



25Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



26 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Jedním z  nejoblíbenějších a nej−
vyhledávanějších míst je Měšťan −
ská beseda v Kopeckého sadech
v Plzni, kde to kulturou a poznáním
doslova žije. Pravidelně nabízí
hned několik událostí, ať už jsou to
koncerty, divadelní představení
nebo filmové produkce.

Koncert:
12. 12. 2023 19:30 COP
Legendární bluegrassová skupina
v čele s Míšou Leichtem vyhrála ce−
ny Porta i cenu Anděl, vydala 10 alb
a díky své popularitě je pravidelným
hostem všech významných hu −
debních přehlídek u nás. V loňském
roce oslavil COP 40 let na scéně.

19. 12. 2023 19:00
Roháči z Lokte: Vánoční koncert
Vydali 9 alb, nahráli spoustu trvalek
pro rádia, absolvovali četná natá −
čení pro televize. Vystupují na růz−
ných festivalech a přehlídkách, vel−
ké oblibě se těší vánoční koncerty.
Postupem času pro Roháče začali
psát různí autoři, skupina tedy po−
zvolna vplula do vod folku a vymani−
la se z dosud jasné škatulky –
trampská skupina. 

Divadlo
14. 12. 2023 16:30/19:30
Ladislav Zibura: S mámou a tátou
do Afriky 

Ladislav Zibura vzal své rodiče na
safari. Společně s  ním v Besedě
usednete do terénního Land Cruiseru
a vydáte se na 6 000 kilometrů 
dlouhou jízdu Namibií a Botswanou. 

18. 12. 2023 19:00
Za dveřmi kanceláří

Skvělá komedie jednoho z nej −
úspěšnější a nejhranějších autorů
současnosti Norma Fostera. Šest
příběhů o „obyčejných lidech“, které
jsou plné brilantních dialogů, ne −
milosrdných faktů a překvapivých
point. Hrají: Aleš Háma, Tereza
Kostková, Václav Kopta aj.

18. 12. 2023 19:30
Live s Jirkou Pelnářem, 
Pavlem Horváthem a jejich hosty

Exkluzivní předvánoční talkshow
s osobnostmi města Plzně, které vy−
zpovídá oblíbená dvojice Jirka Pelnář
a Pavel Horváth. Historky ze života,
perličky nejen z fotbalu, vánoční tra−
dice, hry i hudební doprovod v podá−
ní dua Jakub Kořínek & Ivan Audes.

20. 12. 2023 19:30
Sirény na cestách

Zcela nová zábavná talk show
ženské trojice hereček a zpěva −
ček  Sandry Pogodové,  Jitky Aste −
rové a Lindy Finkové. Jejich neotře−
lý smysl pro humor a vzájemná
chuť si ze sebe utahovat vás roz−
hodně pobaví.

Víte, kde to kulturou a poznáním doslova žije?

Bluegrassová skupina COP v čele s Míšou Leichtem

Komedie „Za dvěřmi kanceláří“



27Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



28 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Podle Taoistické (čínské) as−
trologie začne od 10.2. 2024
do 28.1. 2025 Rok Draka, kte−
rý je považován za nejsilnější
znamení. Pro lidi narozené
v roce Draka to bude jejich
osobní rok a mělo se jim da−
řit. Stejně tak se bude dařit 
lidem narozeným ve zname−
ních, která si s Drakem rozu−
mí, což je Kohout, Krysa,
Opice, Drak, Ovce (Koza),
Had.

Jak se bude dařit lidem
jednotlivých znameních

v roce 2024
Rok 2024 = Rok Draka
Vedle názvu znamení jsou uvedeny 
roky narození, kterých se to týká.

KRYSA
Štěstí, úspěch, peníze, do −
sažení všech předsevzetí.
Energie Draka dává Kryse ma−
ximální podporu. Pro zrozence
v  roce Krysy to bude nejlepší
rok z mnoha. Jen je dobré ne−
být tvrdohlavý, když dojde ke
sporu.

BUVOL
Je dobré počítat s překážka−
mi, a proto doporučuji nerisko−
vat. Bohužel, jako většinou, má
Buvol vše vydřené, proto je do−
bré být trpělivý a pracovitý.
Zhodnotí se to koncem roku
a situace se začne zlepšovat.
Je dobré hlídat energii, aby
se při své pracovitosti Buvol
neunavil.

TYGR
Dynamický Tygr by měl trochu
slevit ze svého ega a nerisko−
vat. Pokud se situace zkompli−
kuje, což hrozí, je dobré nebo−
jovat a přistoupit na kompro−
mis. Je dobré být opatrný, 
hrozí nebezpečí stát se obětí 
podvodu.

ZAJÍC
Zajíc je sluhou Draka, ale

protože minulý rok 2023 byl
osobním rokem Zajíce, pře −
trvává dobré období
z  minulého roku.
Proto se dá oče−
kávat, že zapo−
čaté projekty
Zajíc úspěš−
ně dokončí,
když nepo−
dlehne stra−
chu a stresu.
Objeví se no−
vé možnosti
a noví přátelé.
Je dobré najít rov −
nováhu mezi prací
a odpočinkem, aby se citlivý
Zajíc příliš neunavil. Zajíc by
mohl těžce nést situace, které
by mohly přinést změnu. Proto
je dobré nelpět na starých
hodnotách a nepřehánět od−
dávání se snění a nevzpírat se
přirozenému koloběhu života.

DRAK
Je to osobní rok, proto lze oče−
kávat velký úspěch. Bude se
dařit na všech frontách. To vše
bude Drak oslavovat a výsled−
kem bude jeho radost. Rok
Draka přinese zdraví a dosaže−
ní stálých hodnost, které stojí
za přijetí do našeho života.

HAD
Mohl by nastat chaos, kdy bu−
de těžké rozlišit, co je dobré
a co špatné. Proto více opatr−
nosti a nevystavovat se riziku,
ať už jde o hazardní hry, fi−
nanční investice či užívání
drog. Had je diplomat, proto je
dobré vyčkávat na vhodné pří−
ležitosti a těch využít, až nasta−
ne správný čas. Je lepší se
stáhnout do bezpečí svého
domova. Tím načerpá energii
a sílu na další aktivity. Koncem
roku se pak může dočkat
skvělých výsledků.

KŮŇ
Život bude jako na houpačce.

To by mohlo Koně znervóznit
a způsobit mu vnitřní bloky

a napětí, díky kterým by
mo hl dělat chyby.

V  kaž dém pří −
padě je dobré

se vyvarovat
k o n f r o n t a −
cím, neroz−
v á ž n é m u
a nepromyš−
lenému jed−

nání, protože
díky tvrdohla−

vosti a samoli−
bosti může dojít

k  vyhrocení výbušné
situace. Proto udělá lépe,

když se bude věnovat více rodi−
ně a přátelům než byznysu.

OVCE
Bude to zajímavý rok a mohla
by se podařit řada věcí. Na −
stane obrat k lepšímu, proto je
dobré využít pozitivní situace
a dříve odkládaná rozhodnutí
učinit nyní. Energie Roku Dra −
ka může chránit před nepřízni−
vými silami. To by mohlo Ovci
motivovat k  vyšším výkonům,
což by ne každý jedinec zvládl
ve zdraví. Proto je nutné se 
občas zamyslet nad tím, co
nám ještě stojí za to a nezapo−
menout na odpočinek. 

OPICE
Opice si nejvíce rozumí s Dra −
kem a Hadem, proto tento rok
bude ve svém živlu a vše se jí
bude dařit. Je dobré při buja−
rém veselí nezapomenout na
to, aby nedošlo k nežádoucí−
mu těhotenství, úniku energií či
dokonce peněz. Když budeme
mít vše pod kontrolou, máme
šanci se vyhnout nechtěným
následkům.

KOHOUT
Kohout si s  Drakem hodně
rozumí, zejména co se financí
týká. Proto se bude Kohoutům
hodně dařit, a to jak v oblasti

finan cí, tak ve vztazích. Je to
dobrý rok na uzavření rodinné−
ho kruhu, kde se štěstí ukáže
naplno. Mohlo by se ale
stát, že nastane konfrontace
v oblas ti, kterou jsme už dávno
považovali za vyřešenou. Je
vhodné období věc dořešit
a myslet na ochranu zdraví.

PES
Pes je s  Drakem v opozici,
proto je dobré očekávat potíže
a je nutné být opatrný a obe −
zřetný. Dračí přehnaný důraz
na peníze Psa tolik neintere −
suje a Drak by mohl být útoč−
ný, pokud bude mít pocit, že
mu Pes stojí v cestě. Proto bu−
de pro Psa lepší, když se nebu−
de s Drakem přít a raději ustou−
pí. Ale i přesto je na obzoru
harmonické spojení s jednou či
více osobami a na obzoru je
dobrá spolupráce v materiální
i duchovní oblasti. 

KANEC
Vypadá to na rok oslav, zábavy,
úspěchu a společenských udá−
lostí, protože se bude dařit.
Zrozenci ve znamení Kance se
dočkají uznání a respektu. Po −
kud hodlají učinit nějaké roz−
hodnutí, je dobré se nechat
vést svým vnitřním hlasem.
Ener gie Draka propůjčuje Kanci
schopnost mít nad věcmi kon−
trolu a vyvinout iniciativu. Je ten
správný okamžik na začátek
nového projektu, cílené práce
a vnesení jasna a pořádku do
nějaké záležitosti, kterou jste
patrně dlouho odkládali. Neza −
po mínejte, že aktivita by měla
být vystřídána přiměřeným stá−
diem odpočinku.

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

1906, 1918, 1930, 1942, 1954, 
1966, 1978, 1990, 2002, 2014

1911, 1923, 1935, 1947, 1959, 
1971, 1983, 1995, 2007, 2019

1907, 1919, 1931, 1943, 1955, 
1967, 1979, 1991, 2003, 2015

1908, 1920, 1932, 1944, 1956, 
1968, 1980, 1992, 2004, 2016

1909, 1921, 1933, 1945, 1957, 
1969, 1981, 1993, 2005, 2017

1016, 1928, 1940, 1952, 1964, 
1976, 1988, 2000, 2012, 2024

1913, 1925, 1937, 1949, 1961, 
1973, 1985, 1997, 2009, 2021

1912, 1924, 1936, 1948, 1960, 
1972, 1984, 1996, 2008, 2020

1910, 1922, 1934, 1946, 1958, 
1970, 1982, 1994, 2006, 2018

Jak se vám bude dařit v roce DRAKA
Známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda věští:

1915, 1927, 1939, 1951, 1963,
1975, 1987, 1999, 2011, 2023

1914, 1926, 1938, 1950, 1962, 
1974, 1986, 1998, 2010, 2022

1905, 1917, 1929, 1941, 1953, 
1965, 1977, 1989, 2001, 2013



AIKIDO Klatovy – japon−
ské bojové umění, stálý
nábor nových členů ve 
věku 10–? let, trénink 
Po, Pá: 18–20 hod., tel.:
607668443.

HLEDÁM brigádníka na
stěhování a pomocné
práce. Sušice a okolí.
Tel:  725752752. RR
23824

DUBOVÉ piliny na topení.
Jsou uskladněné v  kubí −
kových žocích – cena 200
Kč/žok.  Tel.: 607234652.
RR 23736

OVES nahý od kombajnu
800 Kč/q a oves čiště−
ný 1.000 Kč/q. Tel.:
602512222  RR 23976

PRODÁM letošní lisované
seno, průměr 130 cm. 
Zn.: Uskladněné. Tel.:
702149706. RR 23971

STAROŽITNÝ nábytek 70.
let + rozklád. sedačku +
novou lednici + nový TV
Samsung 105, vlastní od−
voz, komplet 15.000 Kč,
tel. p. Vojta – 603203552.
RR 23980

PRODÁM dvě polohovací
postele, invalidní vozík
a automobil Škoda Fabie.
Cena dohodou. Tel.:
602972360, 376595105.
RR 23891

KOUPÍM řadovou garáž
v Plzni, platba v  hotovosti
dle stavu a lokality. Smlou −
vu a převod katastru mohu
zajistit. Děkuji za nabídku.
Tel.: 606  371  684 email
m.musek@seznam.cz 
PM 23095

KOUPÍM jakoukoliv tahací
harmoniku – AKORDEON,
CHROMATIKU, HELIGON−
KU i v  nálezovém stavu
a dá le MOPEDA na ryby.
Tel.728209526. PM 23024

KOUPÍM staré jízdní kolo
do r. 1950, mosaznou pum −
pičku, starou Babetu i ne−
pojízdnou, Škodu 120M,
nová zadní světla aj. ná−
hradní díly, také na starého
Pionýra. Návody na obslu−
hu a katalogy, dobové pro−
spekty. Tel.: 721730982.
PM 23010

SBĚRATEL koupí staré
obra zy a jiné starožitnosti.
Solidní jednání. Tel.:
608979838, E−mail: 
v l a d i s l a v . s o u c e k @
seznam.cz . PM 23028

VYKOUPÍME za velice
slušné ceny do vojen −
ského muzea okupace
a osvobození západních
Čech vojenskou techniku
(i části), motocykly, auto−
mobily, helmy, dalekohle−
dy, kordíky, bajonety, te−
sáky, uniformy (i části),
voj. boty, vysílačky, vy−
znamenání, opasky, pou−
zdra na pistole, plyn. ma−
sky, zásobníky, kanystry,
ešusy, čutory, lopatky, 
torny, telata, spacáky,
šavle apod. Zájem máme
i o fotografie, dokumenty
a časopisy. Velice děkuje−
me za nabídky i případné
dary. Army muzeum tel.:
731454110.

VÝKUP starých peřin.
Tel.: 606514445. PM
23009

KOUPÍM dubovou kulatinu
na dřevořezbu od průměru
50 cm v  různých délkách.
Nemusí být pouze hladký
kmen, může být i sukaté
dřevo.  Tel.: 607234652.
RR 23737

KOUPÍM starou vzdu−
chovku, maskáče, saka,
čepice, rajtky pohraniční
stráže,  vyznamenání, od−
znak NB a vzorný voják
do r. 19602 – až 3.tis Kč.
Odznaky voj. učilišť, pilot−
ní aj. Těžítka ve tvaru mo−
delů voj. Techniky, ND na
vozy Škoda do r. v. 1988.
Tel. 721730982.  PM
23011

NABÍZÍME k dlouhodobé−
mu pronájmu pěkný a vel−
ký byt 3+1 v klidném pro−
středí Klatov s výhledem
na panorama Šumavy. Byt
bude k dispozici na počát−
ku roku 2024. Vážní zá−
jemci mohou zanechat
kontakt s odůvodněním zá −
j mu na e−mailové adrese
pajak9053@gmail.com.
Tato inserce není určena
realitním turistům. RR
23916

PRONAJMU garsoniéru
15 km od Klatov. Tel.:
605140280. RR 23975

KOUPÍM les za nejvyšší
možnou cenu (smrk,
boro vice), může být vytě−
žený i po kalamitě.
Seriózní jednání, platba
hotově. Tel.: 731027795.
RR 22907

TAŽNÉ zařízení na jakýkoli
automobil, prodej – mon−
táž, www.e−taznezarize−
ni.cz, tel.: 775104121. RR
23081

VZKAZ: Právě jsem dnes
dostal půjčku 85 000 Kč
od pana Jan. Po mnoha
pokusech o půjčku jsem
konečně našel důvěry−
hodného a spolehlivého
věřitele. Pokud potřebuje−
te půjčku, kontaktujte ho
nyní a poděkujte mi po −
zději. Whatsapp: +420
604666169 nebo Email:
plachetskahana7@gma−
il.com. RR 23993

CHCETE POSTAVIT PLOT?
Nabízíme kompletní reali−
zaci oplocení. Přijedeme
– zaměříme – naceníme –
zajistíme materiál – po−
stavíme. Poté si můžete
v klidu užívat bezpečí
vaše ho domova. Volejte:
733710319, pište: bez−
dek@plotana.cz, navštiv−
te: www.plotana.cz.

PŘEVEDU záznamy z vi−
deokazet na Flešku 
nebo DVD, levně, Tel.
777554484. RR 23972

 

PŘEVEDU ZÁZNAMY z vi−
deokazet na Flešku nebo
DVD, levně, Tel. 777
554 484 PM 23003

VOJENSKÝ bazar: zdarma
nabízíme odborné oceňo−
vání historického vojen−
ského materiálu, převáž−
ně z období I+II světové
války. Též možnost odku−
pu, nebo prodeje. Tel.:
731454110.

PŘENECHÁM nájemné
hrobové místo v Klatovech,
vč. prodeje náhrobního ka−
mene + ohraničení dvoj−
hrobu (žula), v dobrém sta−
vu. Cena dohodou. Info tlf.:
603703595. RR 23979

37/185 NEKUŘÁK, bezdět−
ný, rád by se seznámil
s dívkou výhradně od 16−
19 let, ne starší ženy. Mám
rád cestování, kulturu
a vím co od života chci. Tel.
604969788. PM 23045

52/183 rozvedený se záj−
mem o přírodu, turistiku,
výlety. Hledá ženu pro ži−
vot. Ve dvou je život ve −
selejší, nejlépe PM, PJ, 
KT. Tel: 731 163 829. PM
23094

PETR 40 let, 179 cm, 80
kg, 21/5 cm, hnědé vlasy –
krátký sestřih, bývalý por−
noherec, hledá roštěnku či
pár do svého pelíšku. Tel.:
602806517 (nejlépe SMS,
ozvu se Vám zpět).

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, ma−
lířské práce, rekons t −
rukce bytového jád−
ra, obklady, dlažby,
bourací práce a další
práce dle domluvy.
Plzeňsko, Kla tovsko,
Domažlic ko, Sušicko
a okolí. Ro zumné ce−
ny. Tel.: 721757399.
RR 23018

JAWA, ČZ, STADION, MA−
NET a jiné… Kou pím sta−
ré československé mo  to −
cykly všech značek, v ja−
kémkoliv stavu i jednotli−
vé díly. Přijedu ihned, pla−
tím ihned v ho tovosti.
Sluš né a férové jednání.
Tel.:607 946 866 E−mail:
klsp@seznam.cz. RR 23088

29Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

SBĚRATEL koupí staré
motocykly ČZ, JAWA,
OGAR, skútr ČZ, moped
STADION i jiné značky,
kompletní i ne kompletní,
torza, rámy, motory,
blatníky, staré technické
průkazy a jinou tech −
nickou do kumentaci aj.
Přijedu a zaplatím na
místě. Nabídněte, určitě
se domluvíme. Tele −
fon: 603237242, e−mail: 
f l emet@seznam.cz . 
RR 23001

PRODÁM použitou ná−
drž na vodu IBC kon −
tej ner 1000 litrů. K od−
běru v Klatovech.
Vhodné na vodu pro
stavbu. Cena: od
1.150 Kč. Na výběr
z více kusů. Pěk né čis−
té zánovní od 1.500
Kč. Tel.  722660668.
RR 22846

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za kaž−
dou starou pivní lahev
s nápisem: Klečka, 
Do llanský, Petrmichl,
Gotz, Stuben bach, Ja −
rolím, Pau li, Šebesta,
Melan, Kolinec, Maš −
tovský, Plá nice, Kun −
dratitz, Le šer, Šubrt,
Mačice, Watz  lawick, Vr −
hel, Čejna atd. Koupím
i celou sbírku lahví. Tel.
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY, PALIVOVÉ DŘEVO,
SEKÁNÍ TRÁVY, STŘIH 

ŽIVÝCH PLOTŮ, RIZIKOVÉ
KÁCENÍ, PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ, 
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70 
www.kacim.cz 

RR 23130



30 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Měsíčník rozšiřovaný zdarma
do domácností

Sekretariát, soukromá inzerce:   
                                 Daniel Vébrová, tel.: 377 221 996
                                 e-mail: sekretariat@plzenskyrozhled.cz
Příjem inzerce: PO – ČT: 10:00 – 14:00 hod., PÁ: 9:00 – 11:00 hod.

Obchodní poradci:      Miloslav Šrámek, mobil: 608 514 568
                                    e−mail: novinyrozhled@seznam.cz

                                 Jana Zicklerová: mobil: 777 730 258
                                    e−mail: zicklerova@plzenskyrozhled.cz

                                    Sandra Mertová, mobil: 777 730 257

Technický redaktor:    Irena Bourová − mobil: 602 107 514
                                    e−mail: graficka@plzenskyrozhled.cz

Korektor:                  Mgr. Věra Fuxová − tel.: 773 631 047

Tiskne VLTAVA−LABE−PRESS, a. s., tiskárna Novotisk, U Stavo −
servisu 1a, Praha 10, rozšiřuje Česká pošta, s.p., registrováno
MK ČR E 18743. Redakce nenese odpovědnost za obsah 
pla cené inzerce a článků označených (pr) a (pi).

Regionální redakce: 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy 

tel.: 376 360 311 � fax: 376 360 312

Vydává Vogel Medien International, s. r. o., se sídlem 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy, IČ: 25207113

Zakladatel: Ing. Richard Vogel 
Jednatel: Mgr. Josef Šesták − mobil: 732 906 269

e−mail: sestak@vmi−rozhled.cz

Purkyňova 22
301 00 Plzeň

tel.: 377 221 996 
Šéfredaktorka: Mgr. Jana Mertová

mobil: 777 110 010
e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Uzávěrka řádkové inzerce je 26. ledna 2024

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

!!! UPOZORNĚNÍ !!!
Pokud inzerát končí značkou 
RR (+číslo), zasílejte prosím 

v případě přání inzerenta 
písemné odpovědi na adresu
Klatovské redakce Rozhledu: 

Vídeňská 218, 
339 01, Klatovy
tel.: 376 360 311

Další číslo

Plzeňského rozhledu
vyjde 6. 2. 2024

Inzerát můžete 
podat elektronicky 

na e−mail:
sekretariat@

plzenskyrozhled.cz
Zaplatit inzerci 

můžete bankovním
převodem:

ČSOB: 
72827293/ 0300

Tel. 604 737 781

Novoroční slevička, po−
děkování nejen mým
stálým zákazníkům. Pro −
žij se mnou úžasné chví−
le rozkoše v mé postýl−
ce, věk do xxx let neva−
dí. Mám individuální pří−
stup. Těším se na zavo−
lání v denních hodinách.
Na SMS nereaguji. 
Tel.: 604 737 781

PM 23098

HLEDÁM kamarádku pro
život, starší, sportov., vě−
no 6 mil! Pepa, Domaž −
lice. Tel.: 702317331. RR
23967



31Plzeňský rozhled  13/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



32 Plzeňský rozhled  13/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz


